http://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=1cb9feb9-a0d2-4673-a6c7-f778aab65 eb5&print=1
© 2023 Российская академия наук

№ 83 от 21.05.2019

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Порядка реализации постановления Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2018 г. № 1781 о научном и научно-методическом руководстве РАН

научной и научно-технической деятельностью научных организаций и образовательных
организаций высшего образования

В соответствии с пунктом 6.1 части 2 статьи 7 Федерального закона от 27 сентября 2013 г. № 253-ФЗ «О
Российской академии наук, реорганизации государственных академий наук и внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2018 г. № 1781 «Об осуществлении федеральным государственным бюджетным
учреждением «Российская академия наук» научного и научно-методического руководства научной и
научно-технической деятельностью научных организаций и образовательных организаций высшего
образования, а также экспертизы научных и научно-технических результатов, полученных этими
организациями, и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»,
пунктом 11 устава РАН и пунктом 1 постановления президиума РАН от 15 января 2019 г. №  2 «Об
осуществлении Российской академией наук научного и научно-методического руководства научной и
научно-технической деятельностью научных организаций и образовательных организаций высшего
образования» президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок реализации постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря
2018 г. №  1781 о научном и научно-методическом руководстве РАН научной и научно-технической

https://www.ras.ru/

деятельностью научных организаций и образовательных организаций высшего образования
(приложение).

2. Считать утратившими силу постановления президиума РАН от 17 марта 2015 г. № 45 «Об утверждении
Положения о научно-методическом руководстве РАН научными организациями и образовательными
организациями высшего образования» и от 23 декабря 2014 г. № 173 «О Перечне научных организаций и
образовательных организаций высшего образования, в отношении которых РАН осуществляет научно-
методическое руководство их научной и научно-технической деятельностью».

И.о. президента РАН
академик РАН Ю.Ю.Балега

И.о. главного ученого секретаря
президиума РАН
член-корреспондент РАН А.А.Макоско

Приложение к постановлению президиума РАН от 21 мая 2019 г. № 83. (pdf, 28 Мб)

https://www.ras.ru/FStorage/Download.aspx?id=18b78c53-0691-40e4-88a7-13d85a53255a